令和３年４月３０日

 保護者様

                           豊橋市立北部中学校長 大林 伸吉

   「タブレット端末」のお試し持ち帰りについて

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。本年度も本校の教育

活動にご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

 さて、学校説明会の折にもお話をし、先日市教委から通知があったように、生徒用タブレットをご

家庭でも使用できるようにしていきます。ついては、「タブレット端末の貸与に関する同意書」を提

出してある２・３年生徒は本日持ち帰りをさせます。１年生は、端末の設定やソフト等の使用方法の

指示が十分できていないため、ゴールデンウィーク明けに持ち帰るようにします。最終的には、授業

中のみならず土日及び長期休業中に家庭に持ち帰り、学習を進めていけるように準備してまいりま

す。

 このタブレットは、国や市が多額の予算をかけて購入し、学習充実のため小中学校の児童生徒に

貸与されるものです。この機会に、ご家庭でも生徒が有効に使えるよう環境設定をお願いします。併

せて、高額で精密な機器ですので、先日お伝えした「タブレット使用のきまり」を守るとともに、持

ち帰り時や家での使用中に衝撃を与えたり落下や水がかかることのないように十分注意してご利用

ください。

○「お試し」期間にご家庭でやっていただきたいこと

○その他

 ・環境によりネットワークへの接続ができない場合は、一部のデータを学校でダウンロードして

家庭でも使えるようにしますが、すべての機能が使えるわけではありません。

 ・WIFI への接続を含めて、使用してみてどういうことができたのか、どこがうまくできなかったの

かを別紙に記録したうえで、学校に相談してください。

・端末の機体番号（J2021-の続きの番号）、各自の ID とパスワードを確認してください。

・IDとパスワードを入力し、タブレットが起動することを確認してください。

・ご家庭の無線のネットワーク（WIFI）に接続できることを確認してください。

（インターネット回線や無線ルーターというネットワーク機器がない場合は、購入して設置す

ることも検討ください。無線接続のためには、パスワードの入力が必要になることもあります。）

・起動した後は、生徒の学習に有効にお使いください。例えば、英語などの教科書には、いろい

ろなページにQRコードが印刷されています。QR スキャンというアプリ（画面右のW をダブ

ルクリックすると出ます）を使うと、情報が表示されたり音声が聞こえたりします。

・インターネットを使って、いろいろな情報を検索できます。（ただし、一部の不適切なサイトは

フィルター機能でいけない設定がしてあります）

・eライブラリーに接続し、パスワードを入力し、起動することを確認してください。

⇒どんなアプリがあり、どんなことができるのか？利用してみてください。

☆ この端末は、卒業まで個人用として使用します。また、たとえば３年生は、来年度の１年生が引き継い

で個人用として使用します。大事に使うことや勝手に設定を変更しないことを、ご家庭でお子さんとい

っしょに確認してください。

お問い合わせ
北部中学校 教頭 石場 治
電話 0532-52-3108

「タブレット端末」のお試し持ち帰りの使用状況

                年   組   番  氏名

 ※当てはまるところに、○を打ってください。

１ タブレットに電源を入れ、パスワードを入力して初期画面を表示できたか。

  ア できた     イ できなかった（理由                    ）

２ 無線ネットワークに接続し、MicrosoftEge をクリックし、ネットワーク画面を表示できたか。

  ア できた

イ できなかった（理由 ・家にネットワーク回線がない ・無線回線機器がない

・接続の設定方法がわからない ・設定したがうまくつながらない

３ 教科書の QR コードを読み取り、画面に表示させ使用できたか。

  ア 使用できた

  イ QR コードの読み取りをしてみたが、うまく読み取らず表示ができなかった

  ウ QR コードの読み取り方がわからなかった

  エ 使用していない

４ e ライブラリーを起動させ、パスワード等を打ち込んで、各教科の問題を表示させ使用することができた

か。

  ア 問題なく使用できた

  イ 使用しようとしたが、うまくいかなかった。

  ウ パスワード等がわからず、使用できなかった

  エ 使用していない

５ その他、利用できたことやうまくできなかったことを書いてください。

 ※持ち帰りの次の登校日に、タブレットと一緒に持参して、担任の先生に提出してください。